

Nr 27.

Ankom till riksdagens kansli den 28 februari 1928 kl. 11 f. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa förbättrings- och moderniseringsarbeten å äldre undervattensbåtar.

(1:a avd.)

Uti en till riksdagen avlåten, den 10 februari 1928 dagtecknad proposition (nr 62), vilken till förberedande behandling hänvisats till statsutskottet, har Kungl. Maj:t, under åberopande av det vid propositionen fogade utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden nämnda dag, föreslagit riksdagen medgiva, att till förbättrings- och moderniseringsarbeten å vissa äldre undervattensbåtar må tagas i anspråk ett belopp av högst 300,000 kronor av uppkommen behållning å i förenämnda statsrådsprotokoll omförmälda, för anskaffning av undervattensbåtmateriel anvisade medel.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

Marinförvaltningen har i ärendet framhållit, att i det betänkande och förslag rörande ersättningsbyggnad för flottan, som avgivits av de jämlikt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 18 juni 1925 tillkallade sakkunniga, dessa beräknat undervattensbåtarnas normala livslängd till 18 år. Enär undervattensbåtarna Hajen, Sälen, Valrossen, Bävern, Illern och Uttern sålunda under ännu åtskilliga år framåt komme att ingå i kustflottan eller i lokalstyrkor samt där- efter avsåges såsom reservfartyg, så länge ackumulatorbatterierna vore användbara, ansåge marinförvaltningen, att dessa undervattensbåtar borde moderniseras.

Enligt verkställda beräkningar skulle kostnaderna för förbättringar och moderniseringar av den äldre undervattensbåtmaterielen uppgå till

för anskaffning av nya periskop	cirka kronor	250,000:—
» förbättring av rodermaskinerierna	»	» 10,000:—
» vissa undervattensbåtars förseende med ventil i tornet	»	» 5,000:—
» anordnande av fallod	»	» 12,000:—
» anskaffande av reservlöskölar	»	» 23,000:—
	<u>Summa cirka kronor</u>	<u>300,000:—</u>

Departementschefen har tillstyrkt de föreslagna arbetenas utförande samt fråga om gäldandet av kostnaderna för desamma, i enlighet med av marin-

förvaltningen avgivet förslag, erinrat om att 1921 års riksdag dels medgivit, att för anskaffning av undervattensbåtmaterial finge tagas i anspråk 2,000,000 kronor av reserverade medel, som ursprungligen anvisats för byggande av två jagare, dels ock för samma ändamål beviljat 2,500,000 kronor, vilket sistnämnda belopp sedermera såsom extra reservationsanslag anvisats av 1923 års riksdag. För dessa medel hade sedermera undervattensbåten Valen blivit byggd. Emellertid hade kostnaderna för nämnda undervattensbåt visat sig avsevärt understiga den summa, som härför ursprungligen beräknats, vilket medfört, att en betydande behållning förefunnes å de för ändamålet anvisade medlen. Visserligen erfordrades ännu för fartygets slutliga färdigställande en del arbeten, varjämte försök med periskopinstallation ännu påginge, men förutom för dessa ändamål beräknades den förefintliga behållningen vara fullt tillräcklig jämväl för täckande av de till 300,000 kronor beräknade kostnaderna för nu ifrågavarande ändrings- och moderniseringsarbeten å äldre undervattensbåtar.

Utskottet, som icke haft något att erinra mot Kungl. Maj:ts förslag, får hemställa,

att riksdagen må medgiva, att till förbättrings- och moderniseringsarbeten å vissa äldre undervattensbåtar må tagas i anspråk ett belopp av högst 300,000 kronor av uppkommen behållning å vissa i statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 10 februari 1928 omförmälda, för anskaffning av undervattensbåtmaterial anvisade medel.

Stockholm den 28 februari 1928.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 25.
